COMMENTARIUS.

Dicas mutationes, quae in elementis contingunt, in prætextu teceluit Auctor, eam scilicet, qua superius elementum inferioris naturam assumebat, & eam è conuerso, qua ab inferiori ad superioris circulo quodam occurrebat regressus: rectum addere nunc videtur mutationis genus, ac inde praedictarum primam declarare, & simul exemplis illustrate. Elementares igitur mutationes monet inferre vel ex terra in igne ascensum, vel ex hoc in aeris ceteraque corpora simplicia descensum. & tertio cum in unoquoque elemento contrarium intereat, simulque remaneat id, quod est eiusdem generis, & naturæ. Quid per hunc tertium modum exprimat auctor, nec etiam profunda meditatione potui adinuenire (meam fatigor imbecillitatem, & inscitiam) in prioribus enim duobus modis id etiam obseruat, quod contrarium corruptatur, & similis qualitas permaneat, non secus quam in hac tertia mutationis ratione contingere suadeat, quare nil non iuris tertius hic modus completi videbitur. nec etiam cum illa consentit immutatio, quam seq. lex in natura Nogarola dicet, cum ea tantum inter illa vigent elementa, quibus nulla qualitas est communis. nec etiam illi potest adaptari immutatio, de qua s. 15. ibi enim supponitur in altero elementorum interire etiam qualitatē communem, non tandem illi, de qua s. 16. quia inde nil oritur, & eas rationes hic proponit auctor, quibus immutatio progignatur, contrarijs in unoquoque elemento pereuntibus, cuius contrarium in verbis illius textus proponitur, licet Nogarola per tertium genus mutationis eam videatur assumere: quare cum alius hic non

nōn recessatur elementaris mutationis modus, quid opinatus fuerit Ocellus: ignoro nec si illa lectio seruetur, possum coniisciere. at si eam, quam in alijs codicibus obseruauit Comelinus astutamus, in qua non r̄sp̄tor sed & r̄to legitur, omnia erunt consona: tūc enim dicenius Ocellum, quia in textus limine docuit elemēta immutari, dum vigeat transitus vel ex terra in igne, vel è conuerso ex hoc in aerem &c. nunc addere rationem, qua id contingat, & dicere r̄t̄o(hoc) nempe id, modò prædictum mutationis genus tunc contingere, quandocumq; in unoquoq; elemēto, quod immutetur, qualitas contraria pereat, & quæ similis est, conserueretur: putā, si ignis mutetur in aerā, siccitas ignis, quæ aetatis humiditatē opponitur, interibit, & illius caliditas, quia similis illi, qua præditus est aer, seruabitur eo parato, quo docebat Aristot. 2. de ortu 25. Nec aliquis obiciat hoc idem traditum ab Ocello præc. textu, id enim falsum arbitror, cum obseruem lento gradu materiam hanc veluti nouam, nec ita exactè ad ea usque tempora explicatam, auctorem assignare: vt in præc. textu, cum dixerit elementum immutari una qualitate superante, nunc ulterius progredi, ac elementa enumерare, & ea inferre in quibus tradita appareat immutatio ratione illius dominij, ac inde illud fusiūs exemplis illustrare; & quia docuit mutationes has, extincta contraria qualitate, & simili conseruata, succedere, & huius modi mutationum potissima certè sit causa dissimilis qualitas 1. de ortu 51, quæ evanuit, congrua sane methodo infert auctor tūc completi, & perfici mutationem, cum contraria qualitas recessit, quæ in eo, quod dissoluitur, vigebat elemento: idq; idcirco in ea declarat mutatione successiūe, quæ sit descendendo, putā si ignis in aera sit immutodus, ille calore præditus